
1501 1502 

B e t æ n k n i n g  

over 

I. forslag t i l  lov o m  i n d k o m s t b e s k a t n i n g  a f  a k t i e s e l s k a b e r  m .  v... 

II .  fors lag t i l  lov  o m  sær l ig  i n d k o m s t s k a t  m .  v. og 

III .  forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  v e d r ø r e n d e  

p e r s o n l i g  ska t  t i l  k o m m u n e n .  

(Afgivet af udvalget den 20. maj 1960). 

Udvalget har holdt 21 møder om lovfor- 
slagene og herunder haft flere samråd med 
finansminister Kampmann og senere med 
finansminister Philip. 

Der er modtaget deputationer og/eller 
skriftlige henvendelser fra følgende: 

Butikshandelens Fællesråd, Grosserer- 
Societetets Komité, Provinshandelskamme- 
ret, Repræsentantskabet for Fondsbørsens 
Medlemmer, Den danske Købstadforening, 
Danske Bankers Fællesrepræsentation, 
Skibsreder A. P. Møller, statsautoriseret 
revisor H. C. Steen Hansen, De samvir- 
kende danske Andelsselskaber, Finansie- 
ringsinstituttet for Industri og Håndværk, 
Frederiksberg kommunalbestyrelse, Erhver- 
venes Fællesudvalg om Skattespørgsmål, en 
række stiftelser, Assurandør-Societetet, De 
danske Mejeriers Fællesindkøb og Maskin- 
fabrik, Danske Elværkers Forening, høje- 
steretssagfører Niels Klerk, Danmarks Spa- 
rekasseforening, Arbejderbevægelsens Er- 
hvervsråd, Kreditforeningernes og Hypo- 
tekforeningernes stående Udvalg. 

Ad 1. Forslag til lov om indkomstbeskatning 
af aktieselskaber m. v. 

A. Beskatning af aktieselskaber. 
Efter lovforslaget skal aktieselskabsskat- 

ten udskrives med en fast procent. Ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst fra- 
drages halvdelen af den erlagte indkomst- 
skat, og i øvrigt er de første 5 000 kr. af 
den skattepligtige indkomst skattefri. 

Udvalget har fundet det ønskeligt, at 
beskatningsreglerne for aktieselskaber ud- 
formes således, at man i et vist omfang af- 
bøder den dobbeltbeskatning, der finder 
sted, når et selskabs indkomst først be- 
skattes med aktieselskabsskat hos selskabet 
og dernæst med personlig indkomstskat 
hos aktionærerne i det omfang, indkomsten 
udloddes som udbytte til disse. Denne 
dobbeltbeskatning svækker selskabernes in- 
teresse i at finansiere deres virksomhed ved 
forøgelse af aktiekapitalen i stedet for ved 
optagelse af lån. Renterne af lån bliver 
nemlig ikke beskattet dobbelt, idet de fuldt 
ud kan fradrages ved opgørelsen af selska- 
bets indkomst. 

Efter ændringsforslag nr. 9, stillet af 
finansministeren og tiltrådt af et flertal 
(socialdemokratiets, det radikale venstres 
og Danmarks retsforbunds medlemmer af 
udvalget) skal der ske en nedsættelse af 
aktieselskabsbeskatningen derved, at der, 
forinden skatten beregnes med den faste 
procent, gives et såkaldt 홢udbyttefradrag". 
Dette fradrag, der træder i stedet for for- 
slagets 5 000 kr.s fradrag, udgør halvdelen 
af selskabets udbytte for det regnskabsår, 
der ligger til grund for skatteansættelsen, 
og det kan ikke overstige 2,5 pet. af sel- 
skabets indbetalte aktiekapital. 

Som indbetalt aktiekapital betragtes først 
og fremmest de beløb, aktionærerne har 
indbetalt til selskabet som aktiekapital. Af 
praktiske grunde tages der dog ikke hen- 
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syn til, at aktier kan være tegnet til over- 
kurs. Er der udstedt forskrivninger for 
aktiekapitalen, skal den hertil svarende 
aktiekapital kun medregnes i det omfang, 
forskrivningerne er indløst. Friaktier, der 
er udstedt før 1. januar 1962, henregnes til 
den indbetalte kapital; sådanne friaktier 
vil som hovedregel være indkomstbeskattet 
hos aktionærerne, og det vil derfor være 
rimeligt at stille selskabet, som om et 
beløb, der svarer til friaktiernes pålydende, 
først var udloddet som udbytte og der- 
efter af modtagerne anvendt til kontant 
indbetaling af nytegnet aktiekapital. Der- 
imod foreslås det, at friaktier, der udstedes 
den 1. januar 1962 eller senere, ikke skal 
betragtes som indbetalt aktiekapital. Det 
forudsættes herved, at de pågældende fri- 
aktier ikke vil blive indkomstbeskattet 
hos aktionærerne, og bestemmelsen har til 
formål at hindre, at et selskab gennem ud- 
stedelse af friaktier, der er indkomst- 
skattefri for aktionærerne, vilkårligt skal kun- 
ne forøge overgrænsen for udbyttefradraget. 

Det foreslåede udbyttefradrag vil bevirke, 
at overgangen til den ny selskabsbeskatning 
medfører mindre skatteforhøjelser end det 
oprindelige lovforslag for en del af de 
selskaber, der har en betydelig aktiekapital 
i forhold til indtjeningen, og som derfor 
har haft særlig fordel af den nuværende 
progressive beskatning. Da de selskaber, 
der ikke ser sig i stand til at betale deres 
aktionærer udbytte, ikke vil få gavn af 
udbyttefradraget, foreslås lovforslagets over- 
gangsregler opretholdt ved ændringsforslag 
nr. 19 i princippet uændret; dog skal den 
lavere beskatningsprocent finde anvendelse 
på den del af indkomsten, der modsvarer 
5 pet. af den indbetalte aktiekapital, således 
som denne skal opgøres efter reglerne i 
ændringsforslag nr. 9. Efter lovforslaget 
skulle de 5 pet. beregnes af aktiekapitalen, 
således som denne opgøres efter de nu- 
gældende regler. 

Udbyttefradraget vil som nævnt medføre, 
at udbyttets størrelse vil få betydning for 
skatteberegningen. Nogle selskaber fast- 
sætter imidlertid først deres udbytte på en 
generalforsamling, der afholdes, efter at 
selvangivelsen vedrørende det pågældende 
regnskabsår er indgivet. I så fald må 
skatten foreløbig beregnes på grundlag af 
bestyrelsens forslag om udbyttefastsættelse. 

Senest 14 dage efter generalforsamlingens 
afholdelse må selskabet indsende et tillæg 
til selvangivelsen med meddelelse om gene- 
ralforsamlingens beslutning. Hvis denne 
medfører en forhøjelse af skattetilsvaret, 
skal for sen indsendelse af det nævnte tillæg 
til selvangivelsen efter ændringsforslag nr. 
17 have samme skattemæssige virkning som 
for sen indgivelse af den oprindelige selv- 
angivelse. 

Et  mindretal (venstres og det konserva- 
tive folkepartis medlemmer af udvalget) 
foreslår ved ændringsforslag nr. 10, at der 
gives et fradrag på 5 pet. af aktiekapitalen, 
før aktieselskabsskatten beregnes. 

Begrundelsen herfor er: Kapitalfradraget 
på 5 pet. vil formindske de udsving, som 
fremkommer ved, at man går over fra pro- 
gressiv til proportional beskatning. Et  så- 
dant fradrag har den virkning, at det frita- 
ger den del af et selskabs indkomst, der 
svarer til normal forrentning af aktie- 
kapitalen, for den dobbeltbeskatning, som 
selskabsbeskatning er ensbetydende med. 
Endvidere vil et sådant kapitalfradrag have 
den virkning, at det stiller finansiering med 
aktiekapital skattemæssigt lige med finan- 
siering med lånekapital. 

Mindretallet mener, at erhvervslivet frem- 
over vil stille overordentlig store krav til 
kapital for at finansiere de tekniske frem- 
skridt og gøre erhvervslivet konkurrence- 
dygtigt ved Danmarks indtræden i de syvs 
frihandelsområde, og derfor vil det være af 
betydning, at en sådan finansiering fortsat 
kan ske i form af oprettelse af nye aktiesel- 
skaber og udvidelse af de bestående. Hertil 
vil mindretallets ændringsforslag bidrage. 

Ved ændringsforslag nr. 9 foreslås end- 
videre visse ændringer i reglerne om lem- 
pelse i aktieselskabsskatten for indtægt ved 
virksomhed i udlandet. Efter lovforslaget 
skal nedsættelsen alene gives i den halvdel 
af skatten, der er fradragsberettiget ved 
indkomstopgørelsen. Imidlertid er det un- 
der lovforslagets behandling oplyst, at de 
foreslåede regler vil stille nogle selskaber, 
der har særlig fordel af disse lempelsesregler, 
noget dårligere end de gældende regler om 
udlandslempelse. Under hensyn hertil fore- 
slås det nu, at lempelsen betragtes som en 
almindelig skattenedsættelse, det vil sige, 

I 
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at halvdelen af lempelsen gives i den fra- 
dragsberettigede del af skatten og halvde- 
len i den ikke-fradragsberettigede del. I 
øvrigt fastslås det i ændringsforslaget ud- 
trykkeligt, at indtægten ved virksomhed i 
udlandet skal opgøres som den ved denne 
virksomhed indvundne nettoindtægt efter 
fradrag af de i udlandet betalte skatter. 
Dette betyder, at fradraget for dansk aktie- 
selskabsskat fuldt ud henføres til den del af 
indkomsten, der ikke giver ret til udlands- 
fradrag. I øvrigt er reglerne om lempelse 
for virksomhed i udlandet de samme som i 
det oprindelige lovforslag. 

Endelig foreslås ved ændringsforslag nr. 9 
særlige bestemmelser om skattenedsættelse 
for aktieselskaber, der modtager udbytte 
fra datterselskaber 홢 den såkaldte 홢datter- 
selskabslempelse". Disse bestemmelser har 
til formål at undgå dobbelt selskabsbeskat- 
ning i de tilfælde, hvor et aktieselskab ejer 
en betydelig del af aktiekapitalen i et andet 
selskab, og de må ses på baggrund af æn- 
dringsforslag nr. 6, hvorefter reglen i lov- 
forslagets § 13, stk. 1, nr. 2, om, at aktiesel- 
skaber ikke skal svare skat af udbytte fra 
andre selskaber, helt udgår. En sådan be- 
stemmelse ville nemlig 홢 i forbindelse med 
det nu foreslåede udbyttefradrag 홢r kunne 
medføre, at der blev givet udbyttefradrag 
for udbyttebeløb, som ikke blev underka- 
stet dobbeltbeskatning, fordi de blev udbe- 
talt til et andet aktieselskab og optaget i 
dette. 

De nu foreslåede regler om datterselskabs- 
lempelse svarer i princippet til de gældende 
regler på dette område. Dog er adgangen til 
at få denne form for lempelse efter ændrings- 
forslaget udvidet til alle tilfælde, hvor et 
aktieselskab ejer mindst 25 pet. af aktie- 
kapitalen i et andet selskab, medens der nu 
kræves, at det ejer 50 pet. af aktiekapitalen. 
(Et selskab, hvis eneste virksomhed består 
i at eje aktier i et andet selskab, kan dog 
efter de gældende regler få lempelse i de 
overordentlige statsskatter, selv om det kun 
ejer 25 pet. af aktiekapitalen i dette selskab). 
Endvidere omfatter lempelsen efter æn- 
dringsforslaget hele aktieselskabsskatten, 
medens der efter de gældende regler ikke 
gives datterselskabslempelse for kommune- 
skatten. 

I øvrigt skal lempelsen 홢 ligesom efter de 
gældende regler 홢 gives på begæring som 

en nedsættelse i moderselskabets skat. Denne 
nedsættes som hovedregel med en andel, der 
svarer til forholdet mellem udbyttet og 
moderselskabets skattepligtige indkomst. 
Moderselskabet kan dog ikke få sin skat 
nedsat med et beløb, der er større end den 
skat, som datterselskabet skal udrede af det 
udbytte, der udloddes til moderselskabet. 
Ved beregningen af dette skattebeløb skal der 
efter ændringsforslagèt tages hensyn til, at 
datterselskabets udbyttefradrag vedrører 
dets udbytte og ikke den del af dets ind- 
komst, som oplægges i datterselskabet. 

Beskatningsprocenten for aktieselskaber 
foreslås fastsat uforandret til 44, jfr. æn- 
dringsforslag nr. 9. Finansministeren har 
over for udvalget oplyst, at det med denne 
beskatningsprocent må antages, at aktie- 
selskabsskatten med de nu foreslåede æn- 
dringer vil indbringe nogenlunde samme 
provenu som de gældende beskatningsregler. 

B. Beskatningen af kooperative virksomheder. 
Drøftelserne af kooperationens beskat- 

ningsforhold har ført til enighed i udvalget 
om, at en egentlig reform på dette område 
bør udsættes til det kommende folketingsår. 
Imidlertid har man fundet det hensigtsmæs- 
sigt, at de gældende regler om indkomst- 
opgørelsen for kooperative virksomheder 
indarbejdes i lovforslaget med enkelte 
ændringer af redaktionel karakter. Æn- 
dringsforslagene nr. 7 og 8 tager sigte herpå. 

Af praktiske grunde foreslås de koope- 
rative virksomheders indkomstskatter til 
stat og kommune erstattet af en samlet 
indkomstskat, der 홢 ligesom de øvrige nu 
foreslåede selskabsskatter 홢 opkræves som 
en statsskat, hvoraf kommunerne får en 
andel. Beskatningsprocenterne foreslås fast- 
sat således, at skatten af de kooperative 
virksomheder vil indbringe samme provenu 
som de nugældende beskatningsregler. Der 
er herved taget hensyn til, at halvdelen af 
skatten efter forslaget skal kunne fradrages 
ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst, og at de gældende konsoliderings- 
fradrag opretholdes. Ved ændringsforslag 
nr. 11 og 12 foreslås beskatningsprocen- 
terne fastsat til 44 for brugsforeninger og 
18 for de såkaldte indkøbsforeninger samt 
for produktions- og salgsforeninger. Da 
kooperative virksomheder efter de gældende 
regler kun kan fradrage betalt kommune- 

95 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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skat ved indkomstopgørelsen, har man 
ved ændringsforslag nr. 19 foreslået over- 
gangsbestemmelsen i lovforslagets § 35, 
stk. 3, opretholdt. 

C. Udenlandske selskaber og foreninger samt 
gensidige forsikrings foreninger. 

Efter det oprindelige lovforslag skulle 
skatten af udenlandske selskaber og for- 
eninger samt de i lovforslagets § 1, stk. 1, 
nr. 5, nævnte gensidige forsikringsforenin- 
ger udskrives efter samme regler som for 
aktieselskaber. Da 5 000 kr.s fradraget for 
aktieselskabers vedkommende nu foreslås 
erstattet med et udbyttefradrag, og da de 
her omtalte skattepligtige foreninger m. v. 
i almindelighed ikke vil kunne udnytte et 
eventuelt udbyttefradrag, foreslås det ved 
ændringsforslagene nr. 13 og 14, at skatten 
for deres vedkommende skal udskrives med 
41 pet. af den fulde skattepligtige indkomst. 
Den her foreslåede beskatningsprocent sva- 
rer til den procent, der skulle benyttes for 
aktieselskaber, dersom deres skat 홢 bereg- 
net uden udbyttefradrag 홢 skulle indbringe 
samme provenu som efter de gældende 
regler. 

D. Beskatningen af selvejende institutioner. 
Ved ændringsforslag nr. 13 foreslås be- 

skatningsprocenten for de i lovforslagets 
§ 1, stk. 1, nr. 6, nævnte selvejende insti- 
tutioner m. v. fastsat til 41 pet. af den 
fulde skattepligtige indkomst ud fra lig- 
nende synspunkter, som foran er anført 
med hensyn til udenlandske selskaber m. fl. 
Under hensyn hertil foreslås overgangs- 
reglerne i lovforslagets § 35, stk. 4, ændret 
ved ændringsforslag nr. 19. Disse over- 
gangsregler skal efter det foreslåede ny 
stk. 5 til § 35 (ændringsforslag nr. 19) 
efter ansøgning også kunne finde anvendelse 
på aktieselskaber, såfremt den alt over- 
vejende del af aktiekapitalen ejes af en 
forening eller institution. 

Lovforslagets regler om beskatning af 
selvejende institutioner m. v. indeholder en 
dispensationsbestemmelse, hvorefter finans- 
ministeren, når ganske særlige omstændig- 
heder taler derfor, kan eftergive indtil halv- 
delen af den skat, der pålignes selvejende 
institutioner, uden hensyn til, om deres ved- 
tægtsmæssige formål er almenvelgørende 
eller på anden måde alìnennyttigt. Ved 

ændringsforslag nr. 4 foreslås der åbnet ad- 
gang for ministeren til at eftergive hele 
skatten for disse institutioner m. v. Æn- 
dringsforslag nr. 5 giver finansministeren en 
lignende bemyndigelse til at eftergive skat- 
ten for aktieselskaber m. v., når den alt- 
overvejende del af aktiekapitalen ejes af 
selvejende institutioner med almenvelgø- 
rende eller på anden måde almennyttigt 
formål. 

I øvrigt er der ved ændringsforslag nr. 3 
og 5 foreslået visse redaktionelle ændringer 
i lovforslagets § 3. 

Finansministeren har over for udvalget 
oplyst, at han har til hensigt at benytte 
den ved ændringsforslag nr. 4 udvidede 
dispensationsbestemmelse til at meddele 
skattefritagelse bl. a. til de puljeordninger, 
som er etableret af visse erhvervsorganisa- 
tioner ;med henblik på fremme af eksporten 
af landbrugsvarer. Hvis forholdene i øvrigt 
taler derfor, har ministeren endvidere til 
hensigt at eftergive eller nedsætte skatten 
for selskaber eller foreninger, hvis medlem- 
mer har påtaget sig forpligtelser over for 
selskabet uden at opnå ret til udbytte. Så- 
fremt der i henhold til det af landbrugs- 
ministeren den 12. maj 1960 fremsatte for- 
slag til lov om et finansieringsinstitut for 
landbrug m. v. oprettes et nyt realkredit- 
institut, agter ministeren desuden at fri- 
tage dette institut for beskatning. 

E. Beskatningen af kommanditister m. fl. 
Udvalget har drøftet den i lovforslagets 

§ 38 omhandlede særlige beskatning af kom- 
manditister, partredere m. H., der er foran- 
lediget af, at kommanditselskaber, part- 
rederier m. fL efter lovforslaget ikke mere 
skal beskattes som aktieselskaber. Under 
drøftelserne har det været nævnt, at den 
foreslåede 15 pct.s beskatning kan være 
vanskelig at udrede på én gang i de tilfælde, 
hvor der er tale om betydelige reserver, der 
er opsamlet over en årrække, og som er in- 
vesteret i den pågældende virksomhed. 
Finansministeren har udtalt, at der vil være 
fornøden hjemmel til at give henstand med 
betalingen af de pålignede skattebeløb, så- 
ledes at disse efter ansøgning vil kunne af- 
vikles over en årrække mod sædvanlig for- 
rentning. 

Ved ændringsforslag nr. 22 er der i slut- 
ningen af lovforslagets § 38, stk. 2, foreslået 
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en ændret formulering for at tydeliggøre 
bestemmelsen. 

F. Kommunernes andel. 
Den andel af den foreslåede selskabsskat, 

der skal tilfalde kommunerne som erstat- 
ning for den gældende kommunale selskabs- 
skat, er i det oprindelige lovforslag sat til 
3/25 eller 12 pet. af de udskrevne beløb. 
Under hensyn til, at den kommunale sel- 
skabsskat ikke er forhøjet i takt med stig- 
ningen i den kommunale indkomstsskat af 
personer, således at kommunernes skatte- 
indtægter går ned, når personligt drevne 
virksomheder omdannes til aktieselskaber, 
foreslås den kommunale andel i selskabs- 
skatten ved ændringsforslag nr. 15 og 18 
forhøjet til 3/20 eller til 15 pet. af de ud- 
skrevne beløb. 

G. lkrafttrædelsestidspunktet. 
Ved ændringsforslag nr. 19-23 foreslås 

ikrafttrædelsen af de ny regler udskudt til 
skatteåret 1962-63. Udvalget har fundet 
denne udsættelse rimelig under hensyn til, 
at lovforslaget først kan forventes gennem- 
ført på et tidspunkt, hvor der er forløbet i 
hvert fald en væsentlig del af det regn- 
skabsår, der skal danne grundlag for ansæt- 
telsen for skatteåret 1961-62. 

I øvrigt indeholder en del af de foran 
omtalte ændringsforslag samt de ikke tid- 
ligere omtalte ændringsforslag nr. 1, 2 og 
16 en række ændringer af rent redaktionel 
eller teknisk art. Disse ændringer er bl. a. 
foranlediget af forskellige oplysninger, der 
er fremkommet under lovforslagets behand- 
ling. 

Herefter indstiller et flertal (socialdemo- 
kratiets, det radikale venstres og Dan- 
marks retsforbunds medlemmer af udvalget) 
lovforslaget til vedtagelse med de af finans- 
ministeren foreslåede ændringer, der er til- 
trådt af udvalget eller flertallet. 

Et  mindretal (venstres og det konserva- 
tive folkepartis medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget med de af udvalget 
og det af mindretallet stillede ændringsfor- 
slag nr. 10 til vedtagelse. Mindretallet kan 
ikke tiltræde ændringsforslagene nr. 7, 8, 
9, 11 og 12. 

Ad II .  Forslag til lov om særlig indkomst- 
skat m. v. 
Et  flertal (socialdemokratiets, det radi- 

kale venstres og Danmarks retsforbunds 
medlemmer af udvalget) indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med nedenstående af 
finansministeren foreslåede ændringer, hvor- 
om bemærkes: 

Under drøftelserne af den foreslåede be- 
skatning af fortjeneste ved salg af aktier 
og tegningsret til aktier samt ved likvida- 
tion af aktieselskaber har flertallet fundet 
det rimeligt, at en del af fortjenesten fri- 
tages for beskatning med særlig indkomst- 
skat. 

Ændringsforslag nr. 1-3 går derfor ud på, 
at der kun skal betales særlig indkomstskat 
af 2/3 af de nævnte fortjenester. I konse- 
kvens heraf skal kun 2/3 af eventuelt tab 
ved sådanne dispositioner kunne fradrages. 
Da den særlige indkomstskat i øvrigt be- 
regnes med 30 pet. af den del af fortjenesten, 
der overstiger 1 000 kr., vil virkningen af 
disse ændringsforslag blive, at fortjenester ved 
aktiesalg m. v. beskattes med indtil 20 pet. 

I forbindelse med den foreslåede beskat- 
ning af fortjeneste ved aktiesalg m. v., der 
kun skal gælde, hvor aktierne ikke er er- 
hvervet i spekulationshensigt eller som led 
i den skattepligtiges næringsvej, har ud- 
valget drøftet de gældende regler om al- 
mindelig indkomstbeskatning af den fulde 
fortjeneste ved salg af aktier, der er er- 
hvervet i spekulationshensigt. Det har under 
disse drøftelser været fremhævet, at det i 
praksis er meget vanskeligt både for aktie- 
sælger og for skattemyndighederne at af- 
gøre, hvornår aktier er erhvervet i speku- 
lationshensigt. En skatteyder, der overvejer 
at sælge sine aktier, kan derfor meget ofte 
have vanskeligt ved at bedømme de skatte- 
mæssige konsekvenser af salget. For at nå 
frem til faste regler på dette område fore- 
slås det ved ændringsforslag nr. 5 og 6 at 
ophæve de nugældende regler om alminde- 
lig indkomstbeskatning af fortjeneste ved 
salg af aktier, der er erhvervet i spekula- 
tionshensigt. I stedet foreslås det, at for- 
tjeneste ved salg af aktier og tegningsret 
til aktier samt ved likvidation af aktiesel- 
skaber altid skal beskattes med almindelig 
indkomstskat, når salget eller likvidationen 
sker inden 2 år efter erhvervelsen. Denne 
ændring vil gøre det nødvendigt, at bestem- 
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melsen i statsskattelovens § 5 a ændres i 
overensstemmelse hermed, f. eks. på lig- 
ningsloven. Samtidig foreslås det ved æn- 
dringsforslag nr. 7 at ophæve den nugæl- 
dende bestemmelse om, at spekulationstab 
på aktier kun kan fradrages i eventuel spe- 
kulationsgevinst på værdipapirer inden for 
samme indkomstår. Det vil være nødven- 
digt at foretage en tilsvarende ændring på 
ligningsloven. 

De øvrige ændringsforslag nr. 4, 8 og 9 
er dels nødvendiggjort af de foran nævnte 
ændringer, dels af, at ikrafttrædelsen lige- 
som for aktieselskabsbeskatningens ved- 
kommende foreslås udskudt til skatteåret 
1962-63, respektive den 1. januar 1962. 

Et  mindretal (venstres og det konserva- 
tive folkepartis medlemmer af udvalget) 
kan ikke medvirke til lovforslagets gennem- 
førelse. 

Ad I I I .  Forslag til lov om ændring af lov 
vedrørende personlig skat til kommunen. 
Udvalget indstiller lovforslaget til ved- 

tagelse med nedenstående af indenrigsmini- 
steren foreslåede ændringer. Ændringsfor- 
slag nr. 1 er redaktionelt, og ændringsforslag 
nr. 2, hvorefter lovens ikrafttræden ud- 
sættes til skatteåret 1962-63, er en konse- 
kvens af tilsvarende ændringsforslag til de 
af finansministeren fremsatte lovforslag. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

til 

I. forslag til lov om indkomstbeskatning 
af aktieselskaber m. v. 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 1. 
1) I stk. 3 ændres ordene 홢omsætning 

med medlemmer" til: 홢leverancer til med- 
lemmer". 

Til § 3. 
2) Til stk. 1, nr. 4, føjes som nyt punk- 

tum: 홢Foretagender, der fordeler elektrici- 
tet til forbrugerne, sidestilles med elektri- 
citetsværker, selv om de ikke fremstiller 
elektricitet." 

3) I stk. 2 udgår 2. punktum. 

4) Stk. 4 affattes således: 
"Stk. 4. Når omstændighederne taler der- 

for, kan finansministeren helt eller delvis 
eftergive skat, der er pålignet de i § 1, 
stk. 1, nr. 6, omhandlede foreninger m. v. 
Dette gælder, uanset om de pågældende 
foreninger m. v. efter deres vedtægter har 
almenvelgørende eller på anden måde al- 
mennyttige formål." 

5) Efter stk. 4 indsættes som nyt stykke: 
"Stk. 5. De i stk. 2-4 givne regler finder 

tillige anvendelse på de i § 1, stk. 1, nr. 1 
og 2, nævnte aktieselskaber og andre sel- 
skaber, når den altovervejende del af aktie- 
eller andelskapitalen ejes af en forening 
m. v. med almenvelgørende eller på anden 
måde almennyttigt formål. Indkomst, der i 
et indkomstår er indtjent af aktieselskabet 
m. v., skal herved betragtes som indtjent i 
samme indkomstår af den forening m. v., 
der ejer aktie- eller andelskapitalen, og 
skatter, der er pålignet aktie- eller andels- 
selskabet, skal betragtes som pålignet den 
forening m. v., som ejer aktie- eller andels- 
kapitalen." 

Til § 13. 
6) I stk. 1 udgår punkt 2). 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Niels Andersen, Baunsgaard, Holger 
Eriksen, Ove Hansen, Hans R. Knudsen, 
Kolbjørn, Retoft, Peter Nielsen og Axel 
Sørensen): 

Til § 14. 
7) Paragraffen affattes således: 

홢§ 14. For de i § 1, stk. 1, nr. 3, omhand- 
lede brugsforeninger udgør indkomsten de 
i stk. 2 og 3 anførte procenter af foreningens 
formue ved indkomstårets udgang. Formuen 
opgøres efter reglerne i § 16. 

Stk. 2. Såfremt foreningen i indkomst- 
året kun har haft omsætning med med- 
lemmer, udgør indkomsten 4 pet. af for- 
muen. 

Stk. 3. Såfremt foreningen i indkomståret 
har haft omsætning med ikke-medlemmer, 
udgør indkomsten 6 pet. af så stor en del 
af formuen, som svarer til forholdet mellem 
omsætningen med ikke-medlemmer og den 
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samlede omsætning, og 4 pet. af resten af 
formuen. 

Stk. 4. Ved anvendelsen af foranstående 
regler på hovedforeninger anses hele disses 
omsætning med de hovedforeningen til- 
sluttede kooperative virksomheder for om- 
sætning med medlemmer, medens deres om- 
sætning i øvrigt anses for omsætning med 
ikke-medlemmer. 

Stk. 5.1 tilfælde, hvor en indkomstperiode 
er kortere eller længere end 12 måneder, 
foretages en tilsvarende nedsættelse eller 
forhøjelse af de i stk. 2 og 3 fastsatte pro- 
center." 

Til § 15. 
8) Paragraffen affattes således: 

홢§ 15. For de i § 1-, stk. 1, nr. 4, om- 
handlede produktions- og salgsforeninger 
udgør indkomsten de i stk. 2 og 3 anførte 
procenter af foreningens formue ved ind- 
komstårets udgang. Formuen opgøres efter 
reglerne i § 16. 

Stk. 2. Såfremt foreningen i indkomståret 
ikke har foretaget opkøb af råvarer hos 
andre end medlemmer, udgør indkomsten 
4 pet. af formuen. 

Stk. 3. Såfremt foreningen i indkomst- 
året har foretaget opkøb af råvarer hos 
ikke-medlemmer, udgør indkomsten 6 pet. 
af en så stor del af formuen, som svarer til 
forholdet mellem opkøbet af råvarer hos 
ikke-medlemmer og det samlede opkøb, og 
4 pet. af en så stor del af formuen, som 
svarer til forholdet mellem opkøbet hos 
medlemmer samt opkøbet af færdigvarer 
hos ikke-medlemmer og det samlede opkøb. 
Overstiger købesummen for de af ikke- 
medlemmer leverede råvarer ikke 3 pet. af 
det samlede opkøb, ansættes indkomsten 
dog kun til 4 pet. af foreningens formue. 

Stk. 4. Ved anvendelsen af foranstående 
regler på hovedforeninger anses hele disses 
omsætning med de hovedforeningen tilslut- 
tede kooperative virksomheder for omsæt- 
ning med medlemmer, medens deres omsæt- 
ning i øvrigt anses for omsætning med ikke- 
medlemmer. 

Stk. 5. Har foreningen i indkomståret 
drevet detailsalg fra butik, fra vogn eller 
på anden måde, medregnes indtægten ved 
dette detailsalg, opgjort efter reglerne i § 8, 
stk. 1, til foreningens skattepligtige ind- 
komst. 

Stk. 6. I tilfælde, hvor en indkomst- 
periode er kortere eller længere end 12 
måneder, foretages en tilsvarende nedsæt- 
telse eller forhøjelse af de i stk. 2 og 3 
fastsatte procenter." 

Til § 17. 
9) Paragraffen affattes således: 

홢§ 17. De i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte 
aktieselskaber og andre selskaber udreder 
indkomstskatten med 44 pet. af det beløb, 
hvormed den skattepligtige indkomst over- 
stiger det efter reglerne i stk. 2 opgjorte 
udbyttefradrag, jfr. dog § 35, stk. 2. 

Stk. 2. Udbyttefradraget udgør halvdelen 
af det beløb, der af selskabet fastsættes som 
udbytte for det regnskabsår, der ligger til 
grund for skatteansættelsen. Fradraget kan 
dog ikke overstige 2% pet. af selskabets 
indbetalte aktiekapital eller andelskapital 
beregnet på grundlag af aktiernes eller 
andelenes pålydende værdi. Friaktier hen- 
regnes kun til aktiekapitalen, såfremt de er 
tildelt selskabets aktionærer før den 1. 
januar 1962. Har aktionærerne udstedt for- 
skrivninger for en del af aktiekapitalen, ses 
der bort fra denne del af kapitalen i det 
omfang, forskrivningerne ikke er indfriet. 
Såfremt et selskab oppebærer udbytte af 
egne aktier eller andele, skal dette ud- 
bytte fragå ved beregningen af udbytte- 
fradraget. Selskabets beholdning af egne 
aktier eller andele fragår ved opgørelsen af 
indbetalt aktiekapital eller andelskapital. 

Stk. 3. Godtgør et af de i § 1, stk. 1, 
nr. 1 og 2, nævnte selskaber, at en vis del 
af dets skattepligtige indkomst hidrører fra 
virksomhed i udlandet, nedsættes den be- 
regnede indkomstskat med halvdelen af det 
skattebeløb, der forholdsmæssigt svarer til 
den nævnte del af indkomsten. Ved opgø- 
relsen af den del af den skattepligtige ind- 
komst, der hidrører fra virksomhed i ud- 
landet, regnes alene med den ved nævnte 
virksomhed indtjente nettoindtægt efter 
fradrag af i udlandet erlagte skatter. Hvor 
det er forbundet med betydelige praktiske 
vanskeligheder at opgøre, hvor stor en del 
af den skattepligtige indkomst der hid- 
rører fra virksomhed i udlandet, kan lig- 
ningsrådet tillade, at nedsættelsen beregnes 
på et andet grundlag. 

Stk. 4. Såfremt der i den skattepligtige 
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indkomst for et af de i § 1, stk. 1, nr. 1 og 
2, nævnte selskaber indgår udbytte fra 
andre selskaber, kan finansministeren efter 
ansøgning eftergive det udbyttemodtagende 
selskab 홢 moderselskabet 홢 den del af 
skatten, der svarer til forholdet mellem det 
modtagne udbytte og den skattepligtige 
indkomst. Der kan dog ikke eftergives et 
større beløb end det, som det påhviler det 
udbyttegivende selskab 홢 datterselskabet 
홢 at udrede i skat af udbyttet til modersel- 
skabet. Ved beregningen af dette beløb op- 
gøres skatten af datterselskabets udbytte 
som den del af selskabets skat, der svarer 
til forholdet mellem udbyttet efter udbytte- 
fradrag og den skattepligtige indkomst, lige- 
ledes efter udbyttefradrag. Skatten af ud- 
byttet til moderselskabet udgør herefter 
den del af det således beregnede skatte- 
beløb, der svarer til forholdet mellem ud- 
byttet til moderselskabet og datterselska- 
bets samlede udbytte. Lempelse efter foran- 
stående regler kan kun indrømmes, såfremt 
moderselskabet i hele det indkomstår, 
hvori udbyttet er modtaget, har ejet mindst 
25 pet. af datterselskabets aktiekapital." 

Af et mindretal (Jens Chr. Christensen, 
Fanger, Per Federspiel, Foged, Anker 
Lau, Poul Møller, Paabøl og Reedtz- 
Thott): 

10) Paragraffen affattes således: 

홢§ 17. De i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte 
aktieselskaber og andre selskaber udreder 
indkomstskatten med 44 pet. af det be- 
løb, hvormed den skattepligtige indkomst 
overstiger 5 pct. af aktiekapitalen. 

Stk. 2. Godtgør et af de i § 1, stk. 1, nr. 
1 og 2, nævnte selskaber, at en vis del af 
dets skattepligtige indkomst hidrører fra 
virksomhed i udlandet, nedsættes den be- 
regnede indkomstskat med halvdelen af det 
skattebeløb, der forholdsmæssigt svarer til 
den nævnte del af indkomsten. Ved opgø- 
relsen af den del af den skattepligtige ind- 
komst, der hidrører fra virksomhed i ud- 
landet, regnes alene med den ved nævnte 
virksomhed indtjente nettoindtægt efter 
fradrag af i udlandet erlagte skatter. Hvor 
det er forbundet med betydelige praktiske 
vanskeligheder at opgøre, hvor stor en del 
af den skattepligtige indkomst der hidrø- 

rer fra virksomhed i udlandet, kan lignings- 
rådet tillade, at nedsættelsen beregnes på 
et andet grundlag. 

Stk. 3. Såfremt der i den skattepligtige 
indkomst for et af de i § 1, stk. 1, 'nr. 1 og 
2, nævnte selskaber indgår udbytte fra an- 
dre selskaber,' kan finansministeren efter 
ansøgning eftergive det udbyttemodtagende 
selskab 홢 moderselskabet 홢 den del af 
skatten, der svarer til forholdet mellem det 
modtagne udbytte og den skattepligtige 
indkomst. Der kan dog ikke eftergives et 
større beløb end det, som det påhviler det 
udbyttegivende selskab 홢 datterselskabet 
홢 at udrede i skat af udbyttet til modersel- 
skabet. Lempelse efter foranstående regler 
kan kun indrømmes, såfremt moderselska- 
bet i hele det indkomstår, hvori udbyttet 
er modtaget, har ejet mindst 25 pet. af 
datterselskabets aktiekapital." 

Af finansministeren, tiltrådt af flertallet 
under nr. 7: 

Til § 18. 
11) Paragraffen affattes således: 

홢§ 18. De i § 1, stk. 1, nr. 3, nævnte 
brugsforeninger udreder indkomstskatten 
med 44 pet. af den skattepligtige indkomst 
med de i stk. 2 og 3 nævnte reguleringer, 
jfr. dog § 35, stk. 3. Foreninger, der ude- 
lukkende foretager indkøb af råstoffer, som 
medlemmerne benytter til deres bedrifts 
udøvelse, samt hovedforeninger med samme 
formål svarer dog kun skatten med 18 pet. 
af den skattepligtige indkomst med de i 
stk. 2 og 3 nævnte reguleringer. 

Stk. 2. Forinden skatten beregnes, fra- 
drages der i den skattepligtige indkomst 
% af den del af foreningens indtægter, som 
er anvendt til forøgelse af foreningens for- 
mue. Fradraget kan dog aldrig overstige 
% af den skattepligtige indkomst. Er der i 
det til grund for ansættelsen liggende ind- 
komstår foretaget udbetalinger til med- 
lemmerne af den ved indkomstårets be- 
gyndelse tilstedeværende formue, skal disse 
udbetalinger forinden fradragsberegningen 
fragå i det til formueforøgelse anvendte 
beløb. 

Stk. 3. Såfremt en forening, der har opnået 
fradrag i henhold til stk. 2 eller den til- 
svarende bestemmelse i de årlige udskriv- 
ningslove for skatteåret 1949-50 og' efter- 
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følgende skatteår, i et senere indkomstår 
formindsker sin formue ved udbetalinger 
til medlemmerne, forhøjes den skatteplig- 
tige indkomst for det pågældende ind- 
komstår med en så stor del af disse udbe- 
talinger, som svarer til den formuefor- 
øgelse, foreningen tidligere har opnået fra- 
drag for." 

Til § 19. 
12) Paragraffen affattes således: 

홢§ 19. De i § 1, stk. 1, nr. 4, nævnte 
produktions- og salgsforeninger udreder 
indkomstskatten med 18 pet. af den skatte- 
pligtige indkomst med de i stk. 2 og 3 
nævnte reguleringer. 

Stk. 2. Forinden skatten beregnes, fra- 
drages der i den skattepligtige indkomst % 
af den del af foreningens indtægter, der 
er anvendt til forøgelse af foreningens for- 
mue. Fradraget kan dog aldrig overstige 
y4 af den del af den skattepligtige indkomst, 
der svarer til forholdet mellem den på 
grundlag af formuen opgjorte indkomst og 
hele foreningens indkomst før skattefra- 
drag. Er der i det til grund for ansættelsen 
liggende indkomstår foretaget udbetalinger 
til medlemmerne af den ved indkomstårets 
begyndelse tilstedeværende formue, skal 
disse udbetalinger forinden fradragsbereg- 
ningen fragå i det til formueforøgelse an- 
vendte beløb. 

Stk. 3. Såfremt en forening, der har op- 
nået fradrag i henhold til stk. 2 eller den 
tilsvarende bestemmelse i de årlige ud- 
skrivningslove for skatteåret 1949-50 og 
efterfølgende skatteår, i et senere ind- 
komstår formindsker sin formue ved ud- 
betalinger til medlemmerne, forhøjes den 
skattepligtige indkomst for det pågældende 
indkomstår med en så stor del af disse 
udbetalinger, som svarer til den formue- 
forøgelse, foreningen tidligere har opnået 
fradrag for." 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 20. 
13) Paragraffen affattes således: 

홢§ 20. De i § 1, stk. 1, nr. 5, nævnte 
gensidige forsikringsforeninger samt i § 1, 
stk. 1, nr. 6, nævnte foreninger m. v. ud- 

reder indkomstskatten med 41 pet. af den 
skattepligtige indkomst, jfr. dog § 35, 
stk. 4." 

Til § 21. 
14) Paragraffen affattes således: 

홢§ 21. Udenlandske selskaber og for- 
eninger m. v., jfr. § 2, udreder indkomst- 
skatten med 41 pet. af den skattepligtige 
indkomst." 

Til § 23: 
15) Paragraffen affattes således: 

홢§ 23. Af den efter reglerne i denne lov 
udredede indkomstskat med tillæg af even- 
tuelle renter i anledning af for sen ind- 
betaling tilfalder 3/20 den eller de kommuner, 
hvori selskabet eller foreningen m. v. har 
drevet virksomhed, jfr. bestemmelserne i 
kapitel V i lov vedrørende personlig skat 
til kommunen." 

Til § 24. 
16) I stk. 1 affattes 1. punktum således: 

홢Her i landet hjemmehørende aktiesel- 
skaber sættes i skat i den skattekreds, 
hvortil den kommune hører, i hvilken de 
ifølge den stedfundne anmeldelse til aktie- 
selskabs-registeret 홢 for forsikringsselska- 
bers vedkommende forsikrings-registeret 홢 
har deres hjemsted. 

Til § 29. 
17) Stk. 2 affattes således: 

홢Stk. 2. Er den i stk. 1 omtalte meddelelse 
ikke indsendt rettidigt, og medfører gene- 
ralforsamlingens beslutning med hensyn til 
regnskabet en forhøjelse af den indkomst, 
hvoraf skatten beregnes, skal den hertil 
svarende forhøjelse af indkomstskatten op- 
kræves med et tillæg, der beregnes efter 
samme regler som angivet i § 28, stk. 2." 

Til § 32. 
18) Stk. 2 affattes således: 

"Stk. 2. Af de efter bestemmelsen i stk. 1 
ikendte bøder tilfalder 3/20 den eller de kom- 
muner, som i henhold til § 23 er berettigede 
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til andel i indkomstskatten for det pågæl- 
dende skatteår." 

Til § 35. 
19) Paragraffen affattes således: 

홢§ 35. Bestemmelserne i denne lov finder 
første gang anvendelse ved skatteligningen 
for skatteåret 1962-63. 

Stk. 2. For skatteårene 1962-63홢1965-66 
inkl. kan den indkomstskat, der pålignes de 
i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte selskaber, 
ikke overstige det beløb, der fremkommer, 
når skatten beregnes efter følgende regler: 

Skatteåret 1962-63: 12 pet. af den del af 
den skattepligtige indkomst, der ikke over- 
stiger 5 pet. af den indbetalte aktiekapital 
eller andelskapital, og 52 pet. af resten af 
indkomsten. 

Skatteåret 1963-64: 20 pet. af den del af 
den skattepligtige indkomst, der ikke over- 
stiger 5 pet. af den indbetalte aktiekapital 
eller andelskapital, og 52 pet. af resten af 
indkomsten. 

Skatteåret 1964-65: 28 pet. af den del af 
den skattepligtige indkomst, der ikke over- 
stiger 5 pct. af den indbetalte aktiekapital 
eller andelskapital, og 52 pet. af resten af 
indkomsten. 

Skatteåret 1965-66: 36 pet. af den del af 
den skattepligtige indkomst, der ikke over- 
stiger 5 pet. af den indbetalte aktiekapital 
eller andelskapital, og 52 pet. af resten af 
indkomsten. 

Den indbetalte aktiekapital eller andels- 
kapital opgøres på samme måde som ved 
beregningen af udbyttefradrag i § 17, stk. 2. 

Stk. 3. For de i § 18, stk. l ,  l .  punktum, 
omhandlede brugsforeninger beregnes ind- 
komstskatten for skatteåret 1962-63 med 
38 pct. af den skattepligtige indkomst med 
de i § 18, stk. 2 og 3, nævnte reguleringer. 

Stk. 4. For skatteårene 1962-63홢1965-66 
inkl. beregnes indkomstskatten for de i § 1, 
stk. 1, nr. 5 og 6, nævnte foreninger m. v. 
som følger: 

Skatteåret 1962-63: 20 pet. af den skatte- 
pligtige indkomst. 

Skatteåret 1963-64: 25 pct. af den skatte- 
pligtige indkomst. 

Skatteåret 1964-65: 30 pct. af den skatte- 
pligtige indkomst. 

Skatteåret 1965-66: 35 pet. af den skatte- 
pligtige indkomst. 

Stk. 5. Finansministeren kan efter an- 
søgning tillade, at bestemmelserne i stk. 4 
finder tilsvarende anvendelse på de i § 1, 
stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte selskaber, såfremt 
den altovervejende del af aktie- eller andels- 
kapitalen ejes af en af de i § 1, stk. 1, nr. 6, 
nævnte foreninger m. v. 

Stk. 6. Indkomstskatter, der er beregnet 
i henhold til de for skatteåret 1961-62 og 
tidligere skatteår gældende regler, kan ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
fradrages i overensstemmelse med de hidtil 
gældende regler om fradrag for disse 
skatter." 

Til § 36. 
20) Paragraffen affattes således: 

홢§ 36. Aktieselskaber m. v., der i hen- 
hold til de hidtil gældende regler om ud- 
bytteratebeskatning har været undergivet 
udbytterateskattepligt, skal opgøre deres 
udbytte m. v. for skatteåret 1961-62 efter 
de i udskrivningsloven for dette skatteår 
givne regler, uanset om det indkomstår, der 
danner grundlag for denne opgørelse, også 
vil danne grundlag for indkomstansættelsen 
for skatteåret 1962-63 eller et senere skatte- 
år." 

Til § 37. 
21) Paragraffen affattes således: 

홢§ 37. Aktieselskaber, der i medfør af de 
hidtil gældende regler har været sambe- 
skattet for skatteåret .1961-62, skal sær- 
beskattes fra og med skatteåret 1962-63, 
medmindre aktieselskaberne fremsætter be- 
gæring om at fortsætte sambeskatningen. 

Stk. 2. Såfremt sambeskatning ophører, 
skal der ved anvendelsen af bestemmelsen i 
§ 15 i lov om påligningen af indkomst- og 
formueskat til staten (lovbekendtgørelse nr. 
326 af 15. december 1959) forholdes som 
følger: 

a) Såfremt et eller flere af de sambe- 
skattede aktieselskaber har haft under- 
skud i det til grund for ansættelsen for 
skatteåret 1961-62 liggende indkomstår, kan 
dette underskud ikke overføres til skatte- 
årene 1962-63 og 1963-64 i det omfang, 
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hvori det ved opgørelsen af aktieselskaber- 
nes samlede indkomst er modregnet i over- 
skud fra andre aktieselskaber. Hvor flere 
af de sambeskattede aktieselskaber har 
haft underskud, anses modregningen i over- 
skud for at være sket i forhold til de på- 
gældende aktieselskabers underskudsbeløb. 

b) Med hensyn til overførsel til skatte- 
året 1962-63 af underskud fra skatteåret 
1960-61 forholdes som under a) angivet, 
dog at overførsel heller ikke kan ske, for så 
vidt angår underskud, der er bragt til fra- 
drag ved opgørelsen af de sambeskattede 
aktieselskabers skattepligtige indkomst for 
skatteåret 1961-62. 

Stk. 3. De foran om aktieselskaber givne 
regler finder tilsvarende anvendelse på de i 
§ 1, stk. 1, nr. 2, nævnte selskaber." 

Til § 38. 
22) Paragraffen affattes således: 

홢§ 38. Deltagere i her i landet hjemme- 
hørende partrederier, kommanditselskaber, 
kommanditaktieselskaber og andre selska- 
ber, hvor en eller flere af deltagerne hæfter 
personligt for selskabets forpligtelser, skal, 
såfremt den pågældende sammenslutning 
for skatteåret 1961-62 har været ansat til 
statsskat efter bestemmelsen i § 2, nr. 5, a, 
i lov nr. 149 af 10. april 1922 om indkomst- 
og formueskat til staten med senere æn- 
dringer, for skatteåret 1962-63 undergives 
en særlig beskatning efter reglerne i stk. 2 
og 3. 

Stk. 2. Den i stk. 1 nævnte beskatning 
omfatter halvdelen af de reserver, der er i 
behold hos selskabet m. v. ved udgangen 
af det indkomstår, der ligger til grund for 
skatteansættelsen for skatteåret 1961-62. 
Reserver, der er henlagt af beløb, som har 
været medregnet ved opgørelsen af del- 
tagernes skattepligtige indkomst, medregnes 
dog ikke i denne forbindelse. Har selskabet 
m. v. for det indkomstår, der ligger til 
grund for skatteansættelsen for skatteåret 
1961-62 eller for tidligere indkomstår, ned- 
skrevet værdien af aktiver ved benyttelse 
af reserver, der ikke har været medregnet 
ved opgørelsen af deltagernes skattepligtige 
indkomst, omfatter beskatningen tillige 
halvdelen af de beløb, hvormed de pågæl- 
dende aktiver er nedskrevet; dette gælder 

dog ikke, for så vidt det godtgøres, at ned- 
skrivningen modsvares af konstateret tab 
på eller varig værdiforringelse af det ned- 
skrevne aktiv. 

Stk. 3. De enkelte deltageres andel i de 
reserver m. v., der efter reglerne i stk. 2 
skal undergives beskatning, medregnes ved 
opgørelsen af de pågældendes skatteplig- 
tige særlige indkomst for skatteåret 1962-63, 
jfr. lov af dags dato om særlig indkomstskat 
m. v. 

Stk. 4. Formuegenstande, som er i behold 
hos de i stk. 1 nævnte selskaber m. v. ved 
udgangen af det indkomstår, der ligger til 
grund for skatteansættelsen for skatteåret 
1961-62, skal ved opgørelsen af deltagernes 
skattepligtige indkomster for skatteåret 
1962-63 og følgende skatteår behandles, 
som om de var anskaffet af deltagerne til de 
beløb, hvortil de er erhvervet af selskabet 
m. v., og eventuelle skattemæssige afskriv- 
ninger, som selskabet m. v. har foretaget, 
skal anses for foretaget af deltagerne. Hen- 
læggelser til investeringsfonds, som er 
foretaget af de nævnte selskaber m. v., 
og som henstår ubenyttede ved udgangen 
af det indkomstår, der ligger til grund for 
skatteansættelsen for skatteåret 1961-62, 
betragtes, som om de var foretaget af delta- 
gerne i de respektive henlæggelsesår. 

Stk. 5. Uanset bestemmelserne i stk. 1-4 
finder de hidtil gældende regler, herunder 
bestemmelserne om efteransættelse af sel- 
skabet m. v. og om indkomstbeskatning af 
likvidationsprovenu hos deltagerne, anven- 
delse i tilfælde, hvor det pågældende selskab 
m. v. er endeligt opløst eller overgået til 
skattefri virksomhed før begyndelsen af 
skatteåret 1962-63." 

Til § 39. 
23) Paragraffen affattes således: 

홢§ 39. Med virkning fra og med skatte- 
året 1962-63 ophæves følgende bestemmelser 
i lov nr. 149 af 10. april 1922 om indkomst 
og formueskat til staten med senere ændrin- 
ger: § 1, nr. 3, § 2, nr. 5, § 4, næstsidste og 
sidste stykke, § 6, næstsidste stykke, § 8, 
stk. 11, 12 og 13, § 35, stk. 3 og 4, § 36, 
stk. 4, 5, 6, 7 og 8, § 37, stk. 3 og 4, og § 38, 
næstsidste stykke." 

96 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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II. forslag til lov om særlig indkomst- 
skat m. v. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Niels Andersen, Baunsgaard, Holger 
Eriksen, Ove Hansen, Hans R. Knudsen, 
Kolbjørn, Retoft, Peter Nielsen og Axel 
Sørensen): 

Til § 2. 
1) Nr. 6 affattes saledes: 
홢6. Fortjeneste eller tab ved afhændelse 

eller afståelse af aktier, andelsbeviser og 
lignende værdipapirer, dog kun for så vidt 
angår to tredjedele af fortjenesten eller 
tabet." 

2) Nr. 7 affattes således: 
홢7. Fortjeneste eller tab ved afhændelse 

eller afståelse af tegningsret til aktier, an- 
delsbeviser og lignende værdipapirer, dog 
kun for så vidt angår to tredjedele af for- 
tjenesten eller tabet." 

3) Nr. 8 affattes således: 
홢8. Fortjeneste eller tab ved udlodning af 

likvidationsprovenu fra aktieselskaber og 
andelsselskaber, dog kun for så vidt angår 
to tredjedele af fortjenesten eller tabet. Det 
er dog en betingelse, at udlodningen er fore- 
taget i det kalenderår, hvori selskabet en- 
deligt opløses." 

Til § 3. 
4) Stk. 1, nr. 1, affattes således: 
홢1. Fortjeneste eller tab af de i § 2, nr. 

3-5, omhandlede arter, såfremt de pågæl- 
dende formuegoder er erhvervet som led i 
den skattepligtiges næringsvej eller i speku- 
lationsøjemed." 

5) I stk. 1 indsættes efter nr. 1 som nyt 
punkt: 
홢00. Fortjeneste eller tab af de i § 2, nr. 

6-8, omhandlede arter, såfremt de pågæl- 
dende formuegoder er erhvervet som led 
i den skattepligtiges næringsvej eller på et 
tidspunkt, der ligger mindre end to år forud 
for afhændelsen m. v." ' 

6) Stk. 2 affattes således: 

"Stk. 2. De i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, i lov 
af dags dato om indkomstbeskatning af 
aktieselskaber m. v. omhandlede selskaber 
skal ikke ved opgørelsen af deres særlige 
indkomst medregne fortjenester eller tab 
af de i § 2, nr. 6-8, omhandlede arter. Der- 
imod skal sådanne selskaber ved opgørelsen 
af deres skattepligtige almindelige indkomst 
fuldt ud medregne fortjenester eller tab af 
nævnte arter, såfremt de pågældende aktier 
m. v. er erhvervet som led i vedkommende 
selskabs næringsvej eller på et tidspunkt, 
der ligger mindre end to år forud for af- 
hændelsen m. v. Dette gælder for fortje- 
neste eller tab ved udlodning af likvidation- 
provenu fra aktieselskaber og andelsselska- 
ber, uanset hvornår udlodningen er fore- 
taget." 

7) Stk. 3 udgår. 

Til § 7. 
8) Stk. 3 affattes således: 

"Stk. 3. Er aktier erhvervet før den 
1. januar 1962, træder den formueskatte- 
pligtige værdi pr. 1. januar 1962 i stedet 
for anskaffelsessummen, hvis denne er la- 
vere end værdien pr. 1. januar 1962. Dette 
gælder ikke, hvor aktierne er erhvervet som 
led i den skattepligtiges næringsvej eller på 
et tidspunkt, der ligger mindre end to år 
forud for afhændelsen m. v.". 

Til § 19. 
9) Stk. 1 affattes således; 

"Stk. 1. Bestemmelserne i denne lov træ- 
der fra og med skatteåret, 1962-63 i stedet 
for bestemmelserne i lov nr. 148 af 28. maj 
1958 om særlig indkomstskat m. v., således 
som denne lov er ændret ved § 17 i lov nr. 327 
af 28. november 1958. For så vidt angår 
fortjeneste eller tab af de i § 2, nr. 6-8, om- 
handlede arter, finder bestemmelserne dog 
kun anvendelse på indtægter, der erhverves, 
og tab, der konstateres den 1. januar 1962 
eller senere." 
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M .  forslag til lov om ændring af lov 
vedrørende personlig skat til kommunen. 

Af indenrigsministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 8. 
1) Ordene 홢lov af 00. februar 1960" æn- 

dres til :홢lov nr. 77 af 27. februar 1960". 

Til § 9. 
2) Paragraffen affattes således: 

홢Loven finder anvendelse fra og med 
skatteåret 1962-63." 

Niels Andersen, 
næstformand. , 

Baunsgaard. Jens Chr. Christensen. Holger Eriksen, 
formand. 

Fanger. Per Federspiel. Foged. Ove Hansen. Hans R. Knudsen. 

Kolbjørn. Anker Lau. Poul Møller. Peter Nielsen. 

Paabøl. Reedtz-Thott. Retoft. Axel Sørensen. 


